96 COMM. IN HIP.
gulo, idoneus syrups, vel
eius loco iuscum altera-
tum præbeat, corpusque
denuo ante septimum, vel
undecimum, expurgetur.

Iniectis tamen interim ter-

a Clysteria
laxia ad-
modū sint,
ne magis
ægrum
commo-
veant. tio quoque die a clysteriis, si
minus alius respondeat fri-
ctionibus; omnique diver-
sionis genere instituto. Quod
vero ad rationem victus at-
tinget, modicus cibus &
qua (authore in lib. de ul-
ceribus consulente) pleris-
que ulcerum prodest, &

b Panace-
la sic dia-
sis maxi-
me conve-
nit quibus
in scissi-
sunt tem-
porales
musculi.
nam hi
omnino à
cibis duris
arcendi &
in quibus
magica-
tione opus
caet. præcipue in capite, quandiu
inflammationis periculum
imminet. b Panis igitur
contritus ex aqua decoctus,
cum lacte seminum melo-
num præbeat. interdum
danda ptisana, nisi ægris
nauseam excitet; vel delica-
tiori-

tioribus panis ex iure pulli
decoctus; vino granatorum
cum aqua. & pauco saccha-
ro in potu exhibitis. Sit in-
terim in obscuro æger; satis
elato capite, super pulvillo
ex lana, vel gossipio, aut si
æstas fuerit, ex a alga con-
fecto decumbat. Silen-
tium contineat, nihil soli-
dum dentibus atterat, caput
huc illuc minime agitet, in
latus vulneri oppositum de-
cumbat, ita tamen ut sanies
expurgari possit: omnem
denique animi motum, tam
iræ quam læticiæ effugiat:
nemo ad risum, vel nimiam
læticiam commoveat. In-
terdiu, nisi summa urgente
necessitate, non dormiat.
Externorum etiam ratio ha-
beatur, ne à somno, &

E quiet-

a Algaris
apud om-
nes in
promptu
est: sed
quum fril-
gida & sic-
ca sit or-
dine se-
cundo, mul-
ta eius
loco parari
possunt.
Ego autem
aliquando
prescrips-
utiliter
rosaceous
panes, si
potissi-
mum que
insomnias
noctes a-
gebant.

quiete, per strepitus & tumultus excitetur. Si æstas fuerit, locus eligatur temperatus, nec soli admodum expositus. Præterea si per hyemem in cubiculo ignis accendatur; à nimio calore non minus cavendum est, quam ab immoderato frigore. Danda insuper opera ne ex igne fumus excitetur, quo suo nidore capiti & respirationi obsit. Odor postremo quisque vitandus est: nam malus, naturæ inimicus, bonus vero caput replet, ac sternutationes interdum movet.

^a Tæ mæ-
gnis &
amplis
vulneri-
bus ali-
quando
non se-
cundo die
detegimus
plagæ, sed
usque ad
tertium
expecta-
mus, timé-
tes hæ-
morra-
giæ: quo-
tamen ci-
tius fieri
poterit, co-
melius.

T E X T U S .

P Ostridie a ubi linamenta
P subtraxeris, inspiciendum est,
quo malo teneatur os. quod si cu-
iuf-

iūsmodi noxa fuerit comprehendi nequeat, nec conspicuum sit, num mali aliquid senserit; probabileque sit, telum os attigisse, ipsumque violasse: scalpro radendum os est, in altitudinem & longitudinem hominis, atque etiam transversum, propter rimas, quæ conspectui non subiciuntur, & propter collisa quæ latent, quum us non desederit ab alio capitis osse recedens: scalpro enim deprehenduntur ossis vicia, si alioquin manifesta non fuerint. Item ubi teli sedem in osse intueris, radenda est & ipsa sedes, & ossa, quæ iuxta sunt. interdum enim sedis adiicitur fissum, & collisum, vel collisum tantum, quæ deinde latent, quum conspectui non subiiciantur. Postquam scalpro os deraseris, si tibi exigere sectionem videtur,

secare debes, neque pati ut res
tertium diem excedat, prius
quam sèces, sed intra id spatiū
a tempore cœti-
tus secu-
dum os
quā hye-
nali, quia
estate ci-
tius pu-
tressit, &c
pus copio-
sus gigni-
tur, & ex
consequen-
tia os faci-
lius gan-
grana ten-
tatur.
secabis, a præsertim ubi tēpus ca-
lidum fuerit, tuque à principio
adhibearis.

C O M M E N T .

HÆc authoris sententia
satis demonstrat, sectio-
niem ea ratione adhiberi, ut
fracturas calvariae introspi-
cere liceat, quæ rationali at-
que artificiose conjecturæ
respondeant. Sed quoniam
quædam rimæ exiguae adeo,
& tenuissimæ sunt, ut circa
primos dies, nisi proposita
diligentia adhibeatur, medi-
ci conspectum fugiant, id
circo denudata calvaria scal-
pro radenda est, & recte &
oblique, ac per transversum.

nam

DE VUL. CAPIT. 101
nam abrasio densissimam of-
sis superficiem auferens, ri-
mam detegere solet. inter-
abradendum enim tenuissi-
ma sanguinis linea secun-
dum rimæ processum, quasi
filum sericeum, coccinei co-
loris, diligenter intuenti se se
offert. quam conspectam li-
neam tandem radere oportet,
quousque rima omnino
aboleatur, quamvis ad mem-
branam usque perveniret.
Pari etiam ratione est raden-
da ipsa teli sedes, & ossa pro-
xima, nisi sutura nos remore-
tur: eoque magis, si suspice-
mur, rimā, vel collisionem,
sedi additam fuisse. ipsam-
que adhuc simplicem teli se-
dem ex usu est æqualem red-
dere, ne sanies à carne ema-
nans, atque ei insinuata, abs-

E ; tergi

tergi nequeat , & interim computrēscere os faciat . quod si fecerimus , non solum hoc imminens discrīmen evadēmus , sed caro etiam ipsa , quæ ab ossis substantia , medullosa tractu temporis expullulat , osse ab raso facilius germinare poterit . quā propter si rimam , collisionem , introcessionem , vel sedem ad membranam usque pertingere reperiamus , eo usque ossis sectio scalpis vel terebra adhibita persequenda est quo usque omnino obliteratedur , ne quid intus lateat , sed libere expurgari plaga possit . ^a Illud tamen præ ceteris (si eadem die ab iectu curationem suscepimus) è memoria non excidat , universam operatio- nem

^a Gal. 2. de
usu part.
dum cōtra
Arist. ostē-
dit , cere-
brum non
esse refri-
gerium
cordis , in-
bet ut ossa
capitis ce-
lerrime
scindātur ,
ne cere-
brum (in-
quit) re-
frigeretur .

DE VUL. C A P I T. 103
nem circa calvariam tridui
spacio, ante diem scilicet
quartum, absolvendam esse.
Sed nemo vestrum obsecro
admiretur, nec mihi vitio
vertat, quod eandem senten-
tiam roties refricaverim,
quod eam plurimi negli-
gunt, potiusque a Pauli re-
probandæ sententiæ adhæ-
rent. qui lib. 60. cap. 90. æ-
state ante septimum, hyeme
ante decimum quartum diem
aperiendam esse calvarianu-
voluit. si enim tandem rem
produceritis, serum manus
opera præbebit auxiliuni.
præcesserint enim gravia
symptomata, ut rigor, vo-
mitus, delyrium; quibus, ce-
rebrum consensisse indica-
tur. sapientisque esset me-
dici, omnem potius operam

a pauli er-
ror in
aperienda
calvaria.
Verumta-
men cre-
diderim
Pauli lo-
cum mu-
tilatum esse.

104 COMM. IN HIP.
prætermittere , quum nihil
prodeſſe queat , quam ratio-
nales artis administrationes
in famiæ nota afficere . acce-
lerandumque eo magis ne-
gocium eſt , ſi æftas fuerit .
nam à quarto die uſque ad
ſeptimum ſuppurationi ma-
xime intendit natura . quo
tempore quum in negocio
ſit , & circa partem affectam
humores ferueant , nulla ra-
tione impedienda aut per-
turbanda eſt . idcirco Hip. 3 .
de fract. comm. , fracta , lu-
xata ve , poſt ſecundum diem
reponere prohibet : atque
adeo , ut in vulneribus fra-
eturæ adiunctis , ſpecilli etiā
ad motionem interdicat . pro-
pius enim , inquit , ad mortē ,
quam ad ſalutem ægrum
perduxeris .

TEXTUS.

Verum si suspiceris, ne os fissum, collisum, vel utroque modo violatum sit: de sermone hominis conjecturam faciens, quod vehementer ictus fuerit: quod à valido vulnus acceperit, ubi alter ab altero vulneretur: quod telum quo percussus fuerit ex eorum numero est, quæ graviter laedunt: dein quod a vertigo sequuta est, oculi occæcati sunt, æger sine sensu quasi dormiens iacuit, concidit: bæc ubi superveniunt, nisi patet, os ne fissum, collisum, aut utroque modo laesum sit, neque alioquin videlicet: inducendum est super os medicamentum aliquod nigrum, quod dilutum sit, ac super plastrum.

E s gam

nio semper hæc adesse signa; at ubi apparet, non semper esse cranium fradum. Quod sit proprius commotum & concussum cerebrum. At certa signa sunt pili alligati vulneri, & fæces quæ scelis vernalis præbent.

a Si qua
fracti cra-
nii alia eō-
lecturis
constant,
certa sunt
alia, quæ
hic recē-
sentur cō-
fessaralia
sunt: mul-
zos enim
vidi, ab
ictu, & po-
tissimum
lapideo,
vergine
laborasse,
demissio-
ne sanguini-
nis per
nates &
sures, vo-
mitu, &
huiusmo-
di, qui ra-
men nulla
cranii fra-
ctura labo-
rabant; nā
eurabatur
absq; cra-
nii seclo-
ne. Ita ut
colligi
possit, in
fracto cra-

gam linteum dandum, & ex oleo madefaciendum, dein cataplasmate ex diluta polenta imposito alligandum. Postridie autem resolvere oportet, & purgata plaga os radere. quod si integrum non fuerit, sed fissum & collisum, reliquum quod rassum erit, album invenietur; fissum vero & collisum, quum medicamentum combiberit dilutum & nigrum, in alio osse, quod album erit, nigrum conspicietur. Iterum quoque rima, quam nigram intueris, alte radenda est. quod si radendo huiusmodi rimam, que nigra apparet, ita summoveas, ut delitescat, collisum quidem os fuit magis, aut minus, atque ob id etiam fissum rima, quam scalper detraxit, res autem minus terribilis est, mi-

DE VUL. CAPIT. 107.
nusque negotii facessit, rimam
delitescente. ubi altius descen-
dit, & scalpro detrabi non
potest, ad sectionem venien-
dum est.

COMMENT.

QUUM authori esset per-
spicuum, aliquando fieri ut abrasio adhibita, ad
tenuissimæ rimæ noticiam
non sufficiat, quam tamen
ratio adesse omnino suadeat,
eo quod æger vehementer se percussum dixerit
à robusto viro, gravi telo,
quod vertigine & caligine
correptus fuerit: tunc sus-
picari oportet os fractum
esse, & ob id superimpo-
nendum nigrum aliquod
medicamentum, quod ri-
mæ insinuatum, eiusdem

a Pruden-
 ter monet index evadat. Sed animad-
 non esse
 utendum
 scriptorio
 atramen-
 to, pro-
 pter chal-
 canthum,
 quod sum-
 mopere
 mordax
 est. At ty-
 pographo-
 rum atra-
 mentum,
 quum solū
 confiter
 fuligine &
 o leo è li-
 ni semi-
 ne, ab
 eo nihil
 aut parum
 ex eius u-
 su seque-
 tur incom-
 modi.
 vertite, ne quod plerique
 hodie faciunt, scriptorium
 atramentū admvocatis, pro-
 pter chalcanthum, & gal-
 lam: nam si aliqua eius por-
 tio pericranium & carnem
 attigerit, plurimum adferet
 incommodi: sed vellibrario
 utendum, vel pice cui ro-
 faceum sit admixtum. Se-
 quenti die purgata plaga,
 scalpro radenda est calva-
 ria; facile enim ab integro
 osse nigredo tollitur, rema-
 netq; id tantummodo, quod
 in rimam est insinuatum.
 hanc igitur nigram repartam
 lineam, donec obliteretur,
 etiam si ad membranam per-
 venierit, radere oportet.

TEXTUS.

Sectione autem adhibita cetera facienda sunt quæ ulceris curatio postulat: caverendumque ne os à carne, quæ minus recte curata fuerit, aliquo malo afficiatur: os enim, quod sectum est, & quod alioquin nudatum, aut integrum est, aut quamvis à telo violatum sit, integrum apparet, ubi caro, quæ ipsum cingit, male curetur, inflammetur & comprimatur, magis periclitatur, ne purulentum fiat, licet alioquin futurum non esset: igneum enim os ipsum redditur, atque admodum inflammatur, ut quod ob subiectam carnem calefiat, inflammetur, motu pulsuque tentetur, & in omnia mala inficit quibus caro ipsa vexatur:

110 COMM. IN HIP.
quæ quum ita se habeant, puru-
lentum efficitur.

COMMENT.

Eodem docendi ordine
hoc loco progreditur,
quemadmodum in lib. de
fract. prius enim dedocere
quam docere intendit, ut sci-
licet omnem erroris cali-
ginem prius discussiat, quam
rectam curandi methodum
proponat; cavendum esse
dicens, ne os à carne qua
minus recte curata fuerit ali-
quo malo afficiatur. Quam
rem momenti quum maxi-
mi paucissimis transfigat,
multaque divini authoris ar-
cana sub hac brevissima sen-
tentia lateant, eam pluribus
aperiendam esse utile futu-
rum arbitror. Nam multis
mo-

DE VUL. CAPIT. III
modis caro & os male cu-
rari possunt. ^a alii quando-
quidem primum ab initio
calidissima , ac siccissima
medicamenta adhibent, eli-
xiria appellata, quæ ex aqua
ardenti & calidis pulveri-
bus conficiuntur , vel seco,
vel detrito vulnere , nulla
interim Hippoc. præceptio-
num habita ratione . cali-
diora enim hæc , & sicciora
quum sint , quam ætas ple-
rumque , temperatura , re-
gio , & anni tempus postu-
lent , ex iis affecta pars
igneum fervorem contra-
hit , partis humidum absu-
mitur , suppuratioque ipsa
prohibetur , quæ ad inflam-
mationem vitandam sum-
mopere est necessaria. Et
quamvis hac irrationali me-
dica-

^a Error
eorum ne-
tatur, qui
aqua ar-
deti vul-
nera cura-
re niton-
ter.

dicamentorum adhibitio-
ne curati interdum eva-
dant; validæ id naturæ est
ascribendum, cuius robo-
re curantis errata corrigun-
tur. Male & etiam curatur
caro linteis oleo, vel aqua,
madidis, quum utrunque
satis pateat ulceribus adver-
sari. male adhuc curatur ca-
lidiori, & acriori medica-
mento, quo pars irritetur,
ac humor confluat, cuiusmo-
di est medicamentum quod
de Betonica vel capitale vul-
go vocatur, eo quod celerri-
mæ suppurationi adverse-
tur, ad quam explendam
moderata caliditas humiditi-
tati adiuncta requiritur. Pre-
ter hæc male curatur caro,
si quis ambientis frigidita-
tem nimis veritilis, multa
capi-

a multis
attendit
Hip. lib.
de ulcer.
aquam &
oleum
vulneri-
bus non
conduce-
re, si non
valde iam
ad sanita-
tem ten-
dant. Qua-
re ulcera
universa
nisi vino
humecta-
da confir-
mat. Nam
sic eum,
inquit, fa-
no pro-
pius. Aqua
autem &
oleum,
humida
sunt. Gal.
anti lib. 3.
de comp.
medic. sec.
gen. ita
temperat
ab aquæ
usu, ut ne
attingat
quidem
ulcus

DE VUL. CAPIT. 113
capiti tegumenta superponat, quibus non solum ulcus, quod temperato calore gaudet, sed & totum caput ita obruitur, & incalescit, ut fano eidem capiti dolor & flamma afferri possint. Addite, quod iisdem comprimatur plaga, quod Hippoc. sententiæ aduersatur. Immoderato denique calore, innatus calor dissipatur, materia trahitur, partis temperatura mutatur, continuum solvitur, doloreque accidente in solida ossis substantia igneus calor accenditur, qui subiecto membranis, & cerebro facile communicatus, levi quamvis existente vulnere, curantis inficitia, ægrū ad interitum propellit: a dum enim imperiti frigidum

a pleriqz
incident
in scyllam
putant
vitare
charyb-
dim. nam
dum fri-
gus vitæ,
igne acce-
dunt.

dum evitare student, medium tenere nesciunt, sed temere in flammarum præcipitant, ignorantes, caloris excessum, magis quam defectum, circa initia adversari, & verendum esse, eo quod sanguis & spiritus, ad particulam affectam confluentes, eandem iusto calidorem reddant, ut proprii temperamenti fines excedant. Male postremo caro curatur, si quis circa principia linamenta adhibeat rosaceo omphacino madida. nam qui ea curandi ratione utuntur, partem inconcludē-
dum, non esse uten-
dum exsic-
cautibus,
ubi ad suppura-
tionē de-
bet de-
ducī vul-
nus.

^a Quare & quiunt sicco roborari, inflammationemque prohiberi : ^a nec agnoscunt : sola enim hac & una præcipue curatione, eandem excitatris,

DE VUL. CAPIT. IIS
ri, parte nimirum refrigerata, & constipata transpiratione, & suppuratione impeditis. Nam si Hipp. ratio in libr. de ulcer. 3. de fracturis, & hoc eodem libro confirmata vini habet, quod scilicet ulcus, & circumstatae partes, minime inflammationem incurvant, expleta quam celerrime suppuratione, contraria ratione tunc ulcus, & circumstatae partes, maxime inflammationem incurrent, impedita aut remota suppuratione.

T E X-

T E X T U S .

Malum autem, in ulcere carnem humidam esse, hebetem, & diuturniori tempore purgari: Danda vero opera est, ut ulcus quam celerrime suppuret; hoc enim pacto que iuxta sunt, inflammari non poterunt, ipsumque purum quam celerrime efficietur; necesse enim est, laceratam, collisamque a telo carnem in pessam versam tabescere.

C O M M E N T .

Erroris caligine remota, Ordo ipse postulare videbatur, ut auream hanc suppurandorum vulnerum proponeret sententiam, in qua universa curandi indicatio reposita est. quam rem quum

quum paucissimis perstrin-
gat, sunt qui arbitrentur
(quod oscitanter authorum
scripta percurrent) curatio-
nem ab eo non fuisse tradi-
tam . sed ut maxima solent
ingenia , quum rectam ma-
nu curandi rationem (qua
difficillima est) longa satis
oratione explicuisset , qua
ad curationem attinent , per
medicamenta satis paucis
complexus est , sola indica-
tione proposita. Quibus au-
tem citissime suppuratio
hæc ad inflammationem vi-
tundam expleatur , silentio
prætermisit , quum huius-
modi mediocriter exercita-
tum medicum latere neque-
ant. & Quis enim ignorat,
suppurantium naturam mo-
deratam caliditatem humi-
dita.

a pus me-
ventia mœ-
diocriter
calfacere
& hume-
rare ma-
gis quam
exsiccare ,
satis ex
Gal. con-
stat lib. 5.
de comp.
med. se-
cundum
gen. At ex
e. eiusdē,
digeronia
qua abri-
tionem
quandam
recipiunt ,
longe tu-
tiora sunt ,
quam q̄o
digerentia
solum , &
potissimum
in pletho-
ricis cor-
poribus in
quibus nō
raro su-
xionis pe-
nūculum
timetur.

ditati adiunctam exposcere,
quæ calori innato assimile-
tur? Sed age, proponamus
duo medicamenta, ratione
& authoritate comproba-
ta. Alterum Di. Authoris
3. de fract. quo lethales
plagas fracturis adiunctas
curare docet. in quarum
curatione, quemadmodum
& hoc loco, quam citissi-
me suppurrat, ut inflamma-
tionis discriminem vitemus.
Tria continet medicamen-
tum rosaceum, scilicet pi-
cem nigram, & ceram, quod
ab eo picatum dicitur. ha-
bet rosacei unc. j. picis ni-
græ vel navalis unc. dimi-
diam, ceræ albæ drach. ij.
vel. q. s. pro anni tempo-
rum diversitate, conficiatur
medicamentum mediocris
con-

DE VUL. CAPIT. 119
consistentiæ , quod decer-
ptis filamentis illiniri pos-
sit. Alterum vero faculta-
tis eiusdem, quod etiam mi-
hi est in usu , habet lachry-
mæ abiectis purissimæ , ro-
facei optimi an. unc. j. ce-
ræ albæ unc. medium , plus
minus, pro anni constitutio-
ne , ut mediocri sit substan-
tia , inter durum & liqui-
dum.. Horum altero lina-
mentis illito , tandi curan-
dum est ulcus hyeme quoti-
die semel , iterato per æsta-
tem , quo usque attritum
& quod confluxerat probe
suppuretur , & expurgetur..
Fractæ interim , vel denuda-
tæ calvariæ , ut eius tempe-
ramentum conservetur , vel
decerpta filaments per se
sicca superdentur , vel thu-
ris

120 COMM. IN HIP.
ris & mastic. aliquid tenuif-
sime pulverisati superdetur,
ita tamen ne pericranio, vel
carnosis partibus adhibe-
tur. Habita etiam ætatis,
temperaturæ, & temporis
ratione, si sicciora vel mi-
nus sicca postulerint. Illud
tamen præ cæteris memoria
excidere non debet, quod
illorum consilium minime
probandum existimem, qui
linamēta suppuratorio ^ame-
dicamento illita, rosaceo li-
beraliter madefaciunt. ne-
queunt enim evitare isti,
quin oleum, ossi & ulceri
infestissimum, ad calvariam,
quæ siccis gaudet, perveniat,
eoque magis quod per se ad-
hibitum, facileflammam
fusciat. Videnturque
immemores medicamenti,
quod

^a Superio-
ti cōmen-
eario do-
cuit, eos
male carnē
curare, qui
rosaceo
omphaci-
go, sive
digestivo
uterentur,
quod ma-
gis inflā-
marent, ob
astricatio-
nem. Nunc
vero &
eosdē re-
prehēdit,
qui dige-
stivo eadē
olea libe-
ralius ad-
libent, ob
candens
rationem,
& quod
calvariz
infestissi-
ma sit,
qua non
modogau-
det siccis
potentia,
qualia esse
possentdi-
ctas olea,
sed & a-
&a, ut pul-
veribus ex
thure &
masticis.

quod rosaceum haberet; illata fuisse filamenta. quod quidem propter aliorum miscellam, nec ita inflam mabile, nec diffundi est aptum. Quum ergo rationi
& experientiae adversetur,
videtur prætermittendum.
nam facile innoteſcet, op-
portunius medicamentum
duorum propositorum alte-
ro excogitari non posse.
Et quamvis contrario colo-
re, parum dissimili tamen
facultate sunt predicta. Quod
vero ad circumſitas partes
attinet, eas oxyrrhodino il-
linire expedit, ut influen-
tem ad plagam humorē
repellamus, ab ulcere tamen
trium vel quatuor digito-
rum ſpatio recedentes, ne
ſuppurationem impediamus:

F latum

a Damſa.
 Perius
 Prohibe-
 bat om.
 phacinum
 in ſuppu-
 ratione
 carnis, di-
 cebat id
 inflamma-
 tionem ac-
 terſere.
 Nunc co-
 tra: ſed
 utrumque
 verum eſt,
 at unum
 fit eſſen-
 tialiter,
 aliud acci-
 dentaliter.
 Quæ autē
 potior ſit
 ratio cur
 id in uno
 potius
 preſteſt
 quam in
 alio, docet
 Hip. &
 Gal. lib. 5.
 aphor. 22.
 instituti
 autem nō
 poſtulat
 ratio, ut
 ſim pro-
 lixior.